
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 117/2016 – 14 de Julho de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCELO ALVES BRAZIL 2280717 CECULT 06 E 07/08/2016 23007.016826/2016-00 DEFERIDO Ministrar aula no Instituto CENSUPEG, em Santarém/PA. 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE (PUBLICADA NO BP Nº 107/2016, DE 10/06/2016) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

RENATA DE OLIVEIRA PATRÍCIO 1871756 CCAAB 12/05/2016 A 09/11/2016 PROCESSO 23007.013189/2016-10 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

RENATA DE OLIVEIRA PATRÍCIO 1871756 CCAAB 12/05/2016 A 22/07/2016 PROCESSO 23007.013189/2016-10 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUIZ GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO 1564954 CCS 14/03/2016 A 30/03/2016 23007.008422/2016-34 DEFERIDO 

LUIZ GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO 1564954 CCS 17/03/2016 A 29/03/2016 23007.008419/2016-11 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº587, DE 11 DE JULHO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Formação de Professores (CFP) não 
consta de docentes que pertençam à classe e nível superior a 
do requerente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta por PAULA ÂNGELA UMBE-
LINO GUEDES ALCOFORADO, matrícula SIAPE 1121380, ALE-
XANDRE AMÉRICO ALMASSY JUNIOR, matrícula SIAPE 1475511 
e CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 
0285662, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, para, sob a presidência da pri-
meira, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o Processo nº 23007.017062/2016-
61, referente à progressão funcional do docente EMANOEL 

LUIS ROQUE SOARES, da classe de professor Adjunto nível IV 
para Associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 117/2016 – 14 de Julho de 2016 
 

2/3 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 765 – Designar, IVAN SANTOS DOS REIS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2261470, para exercer em 
substituição no período de 27/06/2016 a 04/07/2016, a fun-
ção do Núcleo de Gestão Manutenção Frota da PROAD, código 
FG-001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Bartolomeu Santana Filho, processo 23007.16486/2016-17. 
 
Nº 768 – Designar, ANDRÉ SILVA LIMA, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1756148, para exercer em substitu-
ição no período de 27/06/2016 a 05/07/2016, a função do 
Núcleo de Gestão Infraest Físico Apoio Estudante, código FG-
001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Ro-
berto S Sardeiro, processo 23007.016768/2016-14. 

 
Nº 769 – Designar, FELIPE CARDOSO SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2593644, para exercer em 
substituição no período de 27/06/2016 a 08/07/2016, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão de Documentação - PRO-
EXT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular, Tércio da Silva Menezes, processo 
23007.016801/2016-06. 
 
Nº 770 – Designar, THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2265449, para exercer 
em substituição no período de 13/06/2016 a 12/07/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas, códi-
go FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titu-
lar, Denis Gadelha do Nascimento, processo 
23007.016484/2016-10. 
 

Nº 771 – Designar, JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Técnico em 
Edificações, matrícula SIAPE nº 1871227, para exercer em 
substituição no período de 27/06/2016 a 08/07/2016, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Gestão Manutenção Predial Serviço 
Engenharia, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias da titular, Claudia Telles Godoy, processo 
23007.016483/2016-75. 
 
Nº 772 – Designar, ROBSON COSTA MAGALHÃES, Técnico 
Laboratório - CFP, matrícula SIAPE nº 1846245, para exercer 
em substituição no período de 14/07/2016 a 23/07/2016, a 
função do Núcleo de Apoio Técnico específico - CFP, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Aline Silva de Oliveira, processo 23007.017052/2016-26. 
 
Nº 781 – Designar, JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1761266, 
para exercer em substituição, no período de 11 A 20/07/2016, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo 
do CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Marcio Eloi Machado da Silva, processo 
23007.017674/2016-54. 
 

PORTARIA Nº 590, DE 13 DE JULHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
conformidade com as disposições insertas no Artigo 41 da 
Constituição Federal, considerando também o Artigo 20, da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO 
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DESTA UNIVERSIDADE, que terá a incum-

bência de proceder com a avaliação do estágio probatório dos 
servidores Técnico-Administrativos previsto no Programa de 
Avaliação de Desempenho desta Universidade, composta 
pelos servidores a seguir mencionados: 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal (PRO-
GEP) 
Titular:  Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira  
Matrícula SIAPE 1754512  
Suplente:Tatiane Dantas Silva     
Matrícula SIAPE 1837765 
 
Representantes da Comissão Interna de Avaliação (CIS) 
Titular:      Sirlei da Conceição Dias     
Matrícula SIAPE 1775217  
Suplente:   Nara Katary dos Reis Souza    
Matrícula SIAPE 1755077  
 
Representantes da Reitoria 
Titular:      Hermiro Teixeira Mendes Filho   
Matrícula SIAPE 31360 
Suplente:   Sidiney Ferreira Sardinha   
Matrícula SIAPE 1045600 
 
Art. 2º - A referida comissão será presidida pela servidora 
KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, lotada na PRO-
GEP.  
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 117/2016 – 14 de Julho de 2016 
 

3/3 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
PROCESSO INTERNO DE REMOÇÃO 

EDITAL PROGEP Nº 01/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no art. 36, inciso III, 
alínea “c” da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, torna pública a Homologação do Resultado Final do Processo Interno de Remoção regulado pelo Edital PROGEP nº 01/2016, de 13 de 
junho de 2016, alterado pelo Edital PROGEP nº 02/2016, de 04 de julho de 2016, conforme estabelecido a seguir: 
 

CARGO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
CAMPUS: CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES – AMARGOSA 

 

SIAPE Servidor Cargo Destino Lotação Atual Admissão Pontuação 

2268649 Tharisa Souza Almeida Assistente em 
Administração 

CFP CETEC 09/12/2015 23,0 

2267153 Cristiane Borges dos 
Santos 

Assistente em 
Administração 

CFP PROGRAD 09/11/2015 3,9 

 
 

CARGO – TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA 
CAMPUS: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS – CRUZ DAS ALMAS 

 
NÃO HOUVE INSCRITO 

 
Cruz das Almas, 14 de julho de 2016. 

 
Wagner Tavares da Silva

 


